DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDE

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 06/12/2023

REDE Nº: 0191/2023

ASSUNTO: PROGRAMA DE INTERCÂMBIO - “PRONTOS PRO

MUNDO”

 O programa “Prontos pro Mundo” é o maior programa público de

intercâmbio já realizado no Brasil, com a oferta de aulas intensivas de
inglês para 70 mil estudantes da rede estadual de São Paulo e a seleção

anual de 1.000 estudantes que farão um semestre de high school
(ensino médio) em países de língua inglesa de forma 100% gratuita.

O programa ainda vai selecionar 15 mil professores de inglês da
rede estadual para o curso intensivo. Observação: As regras de seleção

dos professores serão regulamentadas após a aprovação do projeto de

lei do Prontos pro Mundo pela Alesp.

Cronograma:

Em 2023, os estudantes do 9º ano do Ensino Fundamental
realizam as provas do Sistema de Avaliação de Rendimento Escolar do

Estado de São Paulo (Saresp).

No início de 2024, com os resultados do Saresp, os 70 mil alunos

com as melhores notas nos exames que avaliam os conhecimentos de
língua portuguesa, matemática e ciências da natureza — com foco para

as duas primeiras — serão selecionados e ganharão acesso a um curso

intensivo de língua inglesa, que irá acontecer durante todo o ano.

Os alunos partem para países de língua inglesa em 2025. Os

aprovados na seleção do primeiro semestre de 2024 irão no primeiro
semestre de 2025. Os aprovados na seleção do segundo semestre de

2024 cursam o chamado high school no segundo semestre de 2025.

Divulguem para seus alunos e professores!

Para maiores informações, acessem o site:

https://www.prontospromundo.educacao.sp.gov.br/ vídeo de
divulgação: https://www.youtube.com/shorts/JPr-D4gKQlA,

https://www.youtube.com/watch?v=kZ5JFV-ioSk

https://www.prontospromundo.educacao.sp.gov.br/
https://www.youtube.com/shorts/JPr-D4gKQlA
https://www.youtube.com/watch?v=kZ5JFV-ioSk

Reiteramos que assim que recebermos mais informações

repassaremos às escolas.

 Atenciosamente,

Joyce Camila Ariozo Fava - Professor Especialista em Currículo

Susel Cabrera Machado - Supervisor

  De acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino